CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
wssio

!
NA.

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR HIGINO NETO

t
{●msírtciito

REQUERIMENTO N° 06/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS/MA

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais, com fulcro no artigo 110, § 3°, inciso X, do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas, e
após deliberação da Mesa Diretora, requer que sejam concluídas as obras das
creches oriundas do convênio com o Governo Federal e que ainda estão
inacabadas.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa garantir maior efetividade na
atuação fiscalizatória do Poder Legislativo Municipal, assegurando à sociedade
a garantia da prestação de serviços que tiveram parceria firmada entre o Poder
Público Federal e Municipal.

Considerando o convênio anteriormente firmado entre o
Governo Federal e a Prefeitura Municipal de Balsas para a construção de
creches no município, o presente Requerimento tem por objetivo cobrar a
conclusão das referidas obras, garantindo a efetiva entrega desses prédios
públicos à população.

A finalização dessas unidades é essencial para assegurar o
direito ao acesso à educação infantil de qualidade, promovendo o bem-estar
das crianças e atendendo às necessidades das famílias balsenses
conformidade com os princípios da eficiência e continuidade do serviço público

em

Diante da relevância desse tema, solicitamos a devida atenção
e urgência em seu atendimento, considerando a grande necessidade da
população na presente demanda, e fundamentado na efetiva função
fiscalizatória desta Casa Legislativa.

Nestes termos, pede deferimento.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS "DOMINGO HOLANDA",
19 DE FEVEREIRO DE 2025.

yüTOS NETO
Vereãdorj- Republicanos

HIGINO LOPES

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777,130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas(ggmail.com